CAPUT III

DE ELEMENTORUM COMMUTATIONE SENTENTIAE. AER IN GENESIS
HISTORIA NON PRAETERMISSUS

4. Quanquam de conversione elementorum, etiam inter ipsos qui haec otiosa cura subtilissime perscrutati sunt, non parva quaestio est. Alii enim dicunt omnia in omnia posse mutari, atque converti: alii vero esse aliquid omnino proprium singulis perhibent elementis, quod in alterius elementi qualitate nullo modo vertatur. Unde fortassis suo loco, si Dominus voluerit, diligentius disputabimus: nunc autem quod ad praesentem sermonem attinet, haec commemoranda existavi, ut intelligamus servatum esse ordinem rerum quo prius oportuit aquarum animalia quam terrarum narrari creata.

5. Nec ullo modo arbitrandum est praetermissum esse in hac Scriptura ullum mundi huius elementum, cum quatuor notissimis eum constare persuasum sit, quia videtur hic caelum, et aqua, et terra commemorari, de aere autem taceri. Consuetudo quippe nostrarum Scripturarum est, aut caeli et terrae nomine mundum appellare, aut interdum addere et mare. Aer itaque vel ad caelum pertinere intelligitur, si qua sunt in eius superioribus partibus tranquillissima et pacatissima spatia; vel ad terram propter hunc turbulentum et caliginosum locum, qui humida exhalatione pinguescit, quamvis et ipse saepius caeli nomine nuncupetur: ac per hoc non scriptum est, Producant aquae reptilia animarum vivarum, et producat aer volatilia volantia super terram; sed utrumque hoc animantium genus ex aquis productum esse narratur. Quidquid ergo aquarum sive labiliter undosum et fluidum est, sive vaporaliter tenuatum atque suspensum, ut illud reptilibus animarum vivarum, hoc volatilibus appareat distributum, utrumque tamen humidae naturae deputatur.

CAPUT IV

QUINQUE SENSUS AD QUATUOR ELEMENTA REFERRI

6. Ideoque sunt etiam qui subtilissima consideratione quinque istos manifestissimos corporis sensus secundum

CAPITULO III

OPINIONES SOBRE LA TRANSFORMACIÓN DE LOS ELEMENTOS.
EL AIRE NO FUE PASADO POR ALTO EN LA HISTORIA DEL
GÉNESIS

4. También ha surgido no pequeña disputa sobre la conversión de los elementos entre aquellos que han inquirido ingeniosamente estas cosas con vano empeño. Porque unos dicen que todas las cosas pueden cambiarse y convertirse unas en otras. Otros afirman haber algo exclusivamente propio en cada uno de los elementos, lo cual de ningún modo se convierte en la cualidad de otro elemento. De esto, tal vez, si Dios quiere, trataremos más diligentemente en su propio lugar; ahora, pues, en cuanto a lo que atañe al presente discurso, he juzgado solamente digno de recordar estas cosas, a fin de entender que se siguió el orden de las cosas, según el cual primeramente convino narrar los animales creados del agua que los creados de la tierra.

5. Esando persuadidos de que el mundo consta de cuatro elementos conocidísimos, de ningún modo se ha de juzgar que fue pasado por alto en la Escritura algún elemento de este mundo, porque en este pasaje aparece conmemorarse el cielo, el agua y la tierra, y callarse el aire. Es costumbre de nuestra sagrada Escritura llamar al mundo con el nombre de cielo y tierra, y algunas veces hasta con el de mar. El aire o se entiende que pertenece al cielo, si hay en aquellas altísimas partes algunos espacios sosegados y tranquilos, o a la tierra, por causa de este turbulento y tenebroso lugar que se engrosa con la evaporación del agua aunque este mismo lugar también no pocas veces se llame con el nombre de cielo. Por esto no se escribió: produzcan las aguas reptiles de almas vivientes y produzca el aire volátiles que vuelen sobre la tierra, sino que ambas clases de animales se narra las produjeron las aguas. Luego todo lo que pertenece a las aguas, ya sea líquido y corriente en forma de olas, o ya ligero y sostenido en el aire en forma de vapor, aparece distribuido: aquello para los reptiles de almas vivas y esto para las aves; no obstante, ambas cosas componen únicamente la naturaleza húmeda.

CAPITULO IV

LOS CINCO SENTIDOS SE APLICAN A LOS CUATRO ELEMENTOS

6. También hay quienes con una reflexión sutilísima, de tal forma distribuyen estos cinco patentísimos sentidos

quatuor usitata elementa ita distinguant, ut oculos ad ignem, aures ad aerem dicant pertinere. Olfaciendi autem gustandique sensum naturae humidae attribuunt; et olfactum quidem is. is exhalationibus humidis, quibus crassatur hoc spatium, in quo aves volitant; gustatum vero istis fluxibilibus et corpulentis humoribus. Nam quaecumque in ore sapiunt, ipsius crasi humori commiscuntur ut sapiant, etiamsi arida cum acciperentur fuisse videantur. Ignis tamen omnia penetrat, ut motum in eis faciat. Nam et humor privatione caloris congelascit, et cum possint fervere caetera elementa, ignis frigescere non potest: facilius quippe exstinguitur, ut ignis non sit, quam frigidus maneat, aut sit alicuius frigidi contactu tepidior. Tactus autem, qui est quintus in sensibus, terreno elemento magis congruit: proinde per totum corpus animalium, quod maxime ex terra est, quaeque tacta sentiuntur. Dicunt etiam nec videri sine igne posse aliquid, nec tangi sine terra. Ac per hoc elementa omnia in omnibus inesse; sed unumquodque eorum ex eo quod amplius habet accepisse vocabulum. Ideo autem caloris privatione, cum corpus nimie frigescit, obundi sensum, quia motus pigrescit, qui ex calore inest corpori, dum ignis aerem, et aer humida, et humor terrena quaeque afficit, subtilioribus scilicet crassiora penetrantibus.